ticum regem est reversus in Italiam, atque eundem lugavit Henricum, ut idem ¹ Leo testatur; sed de his suo loco dicendum: ad Henricum ipsum jam redeamus.

15. *Henricus machinamenta motus descendit in Italiam, illaturus Ecclesiæ Romanæ durissimam persecutionem, ad quam Gregorius fideles per litteras Circulares parat.* — Ubi enim nece Rudolphi regis res Germaniæ in tutiorem statum cernebat collocatas, in Italiam parat adventum, quo Gregorium papam, quem sibi putaret infensissimum hostem, e Sede Petri deponeret, atque adversarium ejus in ea sedere faceret antipapam. Quod autem sciret eundem Pontificem magnopere niti viribus Northmannorum, Robertum Guiscardum ducem ab eo avertere, et vinculo cognationis sibi jungere cogitavit. Sunt de his omnibus litteræ ejusdem Gregorii ad Desiderium Cassinensem abbatem, eundemque sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem, his verbis conscriptæ ²:

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Desiderio venerabili cardinali S. Petri et abbati Cassinensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

16. « Fraternitatem tuam, dilectissime, cognoscere volumus, quod (sicut pro certo didicimus) Henricus dictus rex in suburbanis Ravennæ moratur, disponens, si poterit, Romam circa Pentecosten venire. Quem certissime scimus ex Ultramontanis et Longobardis parvam manum habere. Audivimus autem quod ex his, qui circa Ravennam, vel in Marchia morantur, putet exercitum cum quo veniat colligere: quod fieri minime credimus, quoniam nec etiam focum ab his, per quos transitum habet, habere potest. Tu vero ipse, amande frater, cognoscis, quia si nos amor justitiæ et honoris sanctæ Ecclesiæ non teneret, tamque pravæ voluntati ac nequitiae regis et suorum vellemus favere, nulli aliquando prædecessorum nostrorum et antecessoribus regibus seu etiam archiepiscopis tam amplum et devotum servitium, sicut nos ab hoc rege et ab archiepiscopo habere potuerunt. Verum, quoniam illorum minas et servitium pro nihilo ducimus, magis si necesse fuerit, mortem suscipere parati erimus quam impietatibus eorum assensum præbere, aut justitiam relinquere. Quapropter rogamus et monemus, ut (quemadmodum te decet) ita nobis adhæreas, quatenus sanctæ matris tuæ Romanæ Ecclesiæ honor, quæ de te multum confidit, nunc et semper robur obtineat.

17. « Hoc etiam te scire volumus, quod comitissa Mathildis litteras ad nos direxit, quibus continetur hoc quod, quemadmodum a familiaribus ipsius pro certo cognovit, præfatus rex placitum cum Roberto duce habeat, videlicet hoc, ut filius regis filiam ipsius ducis accipiat, et rex duci Marchiam tribuat. Quod Romani facile credent, si viderent ducem adiutorium, sicut juramento fidelitatis

¹ Greg. I. IX. Ep. IV. — ² Leo Ost. l. III. c. 48. in fin. — ³ Greg. I. IX. Ep. XVII.

¹ Leo Ost. l. III. c. 52. — ² Greg. I. IX. Ep. XI.

nobis promisit, subtrahere. Sed prudentia tua sollicite invigilet, et quid super hac re actum sit, diligenti examinatione cognoscat. Tu ipse etiam quantocius ad nos propera. Scias præterea, quod Romani et qui circa nos sunt, tunc et prompto animo Dei, et nostro servitio parati per omnia existunt». Hucusque Epistola Gregorii ad Desiderium, qui, quomodo se gesserit pro Gregorio, dicitur anno sequenti.

18. « Hoc vero anno », Albertus Stadensis inquit, « Henricus Romam profectus est, habens in comitatu suo Liemarum Bremensem archiepiscopum, penes quem tunc summa consilii erat. Et resistente sibi papa Hildebrando cum Romanis, ante Castellum Sancti-Petri castra posuit, ibi etiam crebris per biennium incursibus Romanorum infestatus, parva manu multa viriliter egit ». Hæc ipse. Porro expugnasse loca vicina Romæ, obsidisse Leonianam civitatem, quæ ambit Basilicam S. Petri, non tamen cepisse (testatur Sigebertus) nisi post annum sequentem. Quo tempore Gregorius ad omnes Christi fideles, Romanæ Ecclesiæ communicantes, datis circularibus litteris, eos est hortatus ad persecutiones constantissimo animo perferendas; quæ sic se habent¹:

19. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis, abbatibus, clericis et laicis, Apostolicæ Sedi fidelibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Scimus, fratres charissimi, quia tribulationibus et angustiis nostris compatimini, et in vestris orationibus ante Dominum memoriam nostri habetis, quod idem nos erga vos agere non dubitetis, et merito; nam Apostolus dicit²: Si patitur unum membrum, compatiuntur et cætera membra. In hoc etiam credimus charitatem Dei diffusam in cordibus nostris, quia omnes unum volumus, unum desideramus et ad unum tendimus. Unum volumus, videlicet, ut omnes inpii resipiscant, et ad Creatorem suum revertantur. Unum desideramus, scilicet, ut sancta Ecclesia, per totum orbem concutata et confusa, et per diversas partes discissa, ad pristinum decorem et soliditatem redeat. Ad unum tendimus, quia, ut Deus glorificetur in nobis, et nos cum fratribus nostris, etiam cum his qui nos persequuntur, ad vitam æternam pervenire mereamur, exoptamus. Nolite mirari, fratres charissimi, si odit vos mundus, quia nos ipsi eum contra nos irritamus, qui illius desiderio valde contradicentes, opera illius condemnamus.

« Quid autem mirum, si principes mundi et potentes sæculi nos pauperes Christi pravitate illorum obviantes odiant, et quadam indignatione contra nos deservunt, cum alioqui subjecti vel etiam servi jussi suas iniquitates relinquere, cenantur præpositorum suorum vitam auferre? et tamen adhuc usque ad sanguinem rari ex nostris impiis restiterunt, et, quod omnino erat optandum, pau-